
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

“ B. LANZA – L. MILANI “ 

Via C.Alvaro,s.n.c.- CASSANO ALLO IONIO (CS) 
Centro Territoriale Permanente per l’Educazione e l’Istruzione in Età Adulta –C.T.P. - E.D.A. 

C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. E FAX 0981-71018 – E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 

 

Prot. N°  3892/C14                                                 Cassano Ionio, 06/09/2016 

 

 

All’Albo informatico 

Agli Atti dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per economie derivanti da RdO n. 1207439 su Progetto 

“Costruiamo la Scuola Lan”. 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FESR Asse II – Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture 

di rete LAN/WLAN.  

Codice CUP C16J15001280007 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato  le necessità dell’istituto;  

Ritenuto  il progetto di adeguamento e potenziamento della rete WiFi dell’istituto coerente col Piano 

dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con n. 9952, del 17 dicembre2014 della 

Commissione Europea;  

visto l’avviso MIUR Prot.n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 [Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, 

l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave];  

Ravvisato  che la qualificazione del contratto de quo si configura in termini di fornitura di beni e lavori;  

Considerato l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D. 

L.vo 50/2016, mediante RdO su piattaforma MEPA, delle attrezzature tecnologiche e relativa 

messa in opera previste dal progetto ai sensi del bando indicato in premessa; 

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Vista                    la precedente determina dirigenziale prot. 2121/C14 del 03/05/2016 con la quale veniva 

 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


 

indetta gara tramite RdO su piattaforma MEPA inerente relativa alla Fornitura di apparati e 

lavori di cablaggio di rete per un importo presunto di € 14.442,63 (CIG ZAF19CE617)  

Rilevato  che dall’espletamento della gara RdO n°1207439 di cui al punto precedente si sono generate 

delle economie per un importo pari a € 2.942,63, impiegabili ulteriormente per altre 

acquisizioni di strumentazione inerenti;  

Evidenziato  che tale cifra consente di ampliare il progetto iniziale integrandolo con l’acquisizione di 

ulteriori apparati finalizzati a permettere a docenti e studenti l’accesso a servizi e contenuti 

digitali in rete attraverso l’uso di dispositivi sia fissi che mobili attraverso l’identificazione 

degli utenti nel rispetto della normativa sulla privacy;  

Valutato  che la cifra derivante da economie è reinvestibile in termini di ordini ed affidamenti diretti;  

 

DETERMINA 

 

Di impiegare le economie indicate secondo le seguenti modalità:  

 

Art. 1 Oggetto  

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 95 del D.L.vo 50/2016, mediante RdO 

su piattaforma MEPA, delle attrezzature tecnologiche e relativa messa in opera previste nel capitolato tecnico, 

nel dettaglio: 

1. n. 3 Sistema di tipo Access control per l’implementazione di servizi e logiche di rete; 

2. n. 5 Multipresa da rack con magnetotermico e protezione da sovraccarico; 

3. n. 5 Gruppo di continuità 650VA 

Saranno invitati gli operatori economici individuati mediante indagine di mercato. 

  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. I. 50/2016. 

In riferimento al codice degli appalti, l’istituzione Scolastica si riserva di procedere ad appaltare la gara anche 

in presenza di una sola offerta, se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 

 

Art. 3 Importo  

L'importo complessivo previsto, relativo all'intero contratto, è determinato in € 2.942,63 + IVA. 

  

Art. 4 Tempi di esecuzione  

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

  

Art. 5 Approvazione atti allegati  

Si approva la lettera di invito.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile 

del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Carmen Iannuzzi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dottt.ssa Carmen Iannuzzi 

 
 
Firmato Digitalmente da: 
 IANNUZZI CARMEN 
NNZCMN54D62D086V/3605173 
C=IT 
O= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 

 

 


